
2. S a t z u n g 
zur Änderung der Satzung zur Festlegung der Schulbezirke im 

Primarbereich der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) 
 

 
Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) und des § 63 Abs. 2 des Niedersächsischen Schulgesetzes (NSchG), 
jeweils in der zurzeit gültigen Fassung, hat der Rat der Samtgemeinde Lüchow 
(Wendland) in seiner Sitzung am 14. Juni 2022 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

 
Artikel I 

 
 

§ 1 (1) der Satzung wird wie folgt geändert  
 

 
Für die in der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) bestehenden Grundschulen werden 
folgende Schulbezirke gebildet: 
 
(1) Für das Schuljahr 2022/2023 umfasst der Schulbezirk der „Astrid-Lindgren-
Südkreisschule“ (Grundschule Clenze) mit Außenstelle Schnega am Standort Clenze 
für die Schülerinnen und Schüler der 3. Klasse  
 

- die Ortsteile Clenze, Bausen, Beseland, Bösen, Braudel, Bussau, Corvin, 
Dalitz, Gistenbeck, Gohlefanz, Granstedt, Groß Sachau, Guhreitzen, 
Kassau, Klein Sachau, Kussebode, Kloster, Lefitz, Meußließen, Mützen, 
Prießeck, Quartzau, Reddereitz, Satkau, Schlannau, Seelwig und 
Vaddensen der Gemeinde Clenze 

 
- die Ortsteile Luckau (Wendland), Beesem, Bülitz, Köhlen, Kremlin, 

Mammoißel, Nauden, Püggen, Steine, Zargleben und  Zeetze der 
Gemeinde Luckau (Wendland) 

 
- die Ortsteile Waddeweitz, Bischof, Diahren, Dickfeitzen, Dommatzen, 

Gohlau, Groß Gaddau, Groß Wittfeitzen, Hohenvolkfien, Kiefen, Klein 
Gaddau, Klein Wittfeitzen, Kröte, Kukate, Maddau, Marlin, Salderatzen, 
Sareitz, Schlanze und Zebelin der Gemeinde Waddeweitz 

 
- die Ortsteile Bergen an der Dumme, Banzau, Belau, Jiggel, Malsleben, 

Nienbergen, Spithal und Wöhningen der Gemeinde Bergen an der 
Dumme 

 
- die Ortsteile Schnega, Bahnhof, Billerbeck, Gielau, Gledeberg, Göhr, 

Grotenhof, Harpe, Kreyenhagen, Külitz, Leisten, Loitze, Lütenthien, 
Molden, Oldendorf, Proitze, Solkau, Thune, Schäpingen, Starrel, Warpke 
und  Winterweyhe der Gemeinde Schnega 

 
 

 



Artikel II 
 
 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. 

 
 
 
 

                                              
                                                       Lüchow (Wendland), den _____________ 

 
                      Samtgemeinde Lüchow (Wendland) 

           D.S. 
 
 
 
 

              Sascha Liwke 
                Samtgemeindebürgermeister 

    
 


